ADITIVO 001/2023

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA COMPOR CADASTRO RESERVA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

A Prefeitura de Franco da Rocha no uso de suas atribuições, torna público, por meio da Se-
cretaria da Educação e Cultura, torna público o  Aditivo 001/2023 do Edital 001/2023 -
Processo Seletivo Público para Compor Cadastro Reserva de Professor de Educação
Básica – PEB, conforme segue

ONDE SE LÊ:

VI. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

1. O Processo Seletivo Público será composto pelas seguintes etapas:
1.1. ......
1.2. Experiência na área Docente na Rede Municipal de Ensino de Franco da Rocha –

Classificatória
1.3. Assiduidade – Classificatória

VII. DA ENTREGA E ANÁLISE DOS DOCUMENTOS

1. O envio da Declaração de Experiência e Assiduidade dar-se-á exclusivamente pela internet em
link específico no endereço eletrônico  www.educafrancodarocha.com.br, devendo ser anexado
somente pelos candidatos aprovados na objetiva no período estipulado no cronograma – ANEXO
I

2. Somente serão aceitos para avaliação os documentos relacionados na tabela abaixo, conforme
segue:

Documentos passíveis de anexação ao formulário de inscrição

a) Candidato PcD: Laudo médico com CID e data de emissão inferior a 180
dias

Entrega
obrigatória

b) Experiência profissional comprovada como PEB: na rede municipal de
ensino de Franco da Rocha no período de 01/07/2018 a 30/06/2023 Entrega

opcionalc) Comprovação de Assiduidade como PEB: período de 01/07/2018 a
30/06/2023, conforme

http://www.educafrancodarocha.com.br/

LEIA-SE:

VI. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

1. O Processo Seletivo Público será composto pelas seguintes etapas:
1.1. ......
1.2. Experiência na área Docente na Rede Pública ou Privada – Classificatória – ANEXO V
1.3. Assiduidade – Classificatória – ANEXO V

VII. DA ENTREGA E ANÁLISE DOS DOCUMENTOS

1. O envio da Declaração de Experiência e Assiduidade dar-se-á exclusivamente pela internet em
link específico no endereço eletrônico  www.educafrancodarocha.com.br, devendo ser anexado
somente  pelos  candidatos  aprovados  na  objetiva  no  período  estipulado  no  cronograma  –
ANEXO I

2. Somente serão aceitos para avaliação os documentos relacionados na tabela abaixo, conforme
segue:

Documentos passíveis de anexação ao formulário de inscrição

a) Candidato PcD: Laudo médico com CID e data de emissão inferior a 180
dias

Entrega
obrigatória

b) Experiência profissional comprovada como PEB: na rede pública ou
privada no período de 01/07/2018 a 30/06/2023 – ANEXO V Entrega

opcionalc) Comprovação de Assiduidade como PEB: período de 01/07/2018 a
30/06/2023, conforme – ANEXO V

Permanecem inalterados os demais itens.

Franco da Rocha, 23 de novembro de 2023.

Nivaldo da Silva Santos
Prefeito do Município de Franco da Rocha

http://www.educafrancodarocha.com.br/

ANEXO I

CRONOGRAMA

ONDE SE LÊ:

DATA ATO

24/11/2023 Resultado dos Recursos da Pontuação Preliminar da Prova Objetiva

24 a 27/11//2023 Inserção da Declaração de Tempo de Experiência e Assiduidade

29/11/2023 Resultado da Classificação Preliminar

29 e 30/11/2023 Recurso da Classificação Preliminar

04/12/2023 Resultado do Recurso da Classificação

05/12/2023 Publicação e Homologação do Resultado Final

LEIA-SE:

DATA ATO

24/11/2023 Resultado dos Recursos da Pontuação Preliminar da Prova Objetiva

27/11 a 05/12/2023 Inserção da Declaração de Tempo de Experiência e Assiduidade

15/12/2023 Resultado da Classificação Preliminar

15 a 17/12/2023 Recurso da Classificação Preliminar

19/12/2023 Resultado do Recurso da Classificação

20/12/2023 Publicação e Homologação do Resultado Final

ANEXO V

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/2023 - PEB

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO NA ÁREA DOCENTE E ASSIDUIDADE

Declaro,  sob  as  penas  da  Lei,  para  fins  de  pontuação  por  tempo  de  serviço  e  assiduidade,  no

PROCESSO  SELETIVO  PÚBLICO  001/2023,  para  a  função  de  Professor  de  Educação  Básica  em

substituição temporária, aos professores Titulares de Cargo da Carreira do Magistério da  Rede Municipal de

Ensino  de  Franco  da  Rocha,  que  ___________________________________________________,  RG  Nº

_________________, nascido(a) em ____/____/____, exerceu nesta Instituição,  a função de Professor(a) de

Educação Básica, de forma contínua ou fragmentada, no intervalo de tempo de 01/07/2018 a  30/06/2023,

contabilizando, até 30/06/2023 ________________dias de Efetivo Exercício.

No mesmo período foram apuradas ______________faltas. Sendo:

TOTAL: ___________Faltas Justificadas

TOTAL: ___________Faltas Injustificadas

TOTAL: ___________Faltas comprovadas com atestado médico

Franco da Rocha,       de novembro de 2023

_____________________________________________________
Assinatura e carimbo do responsável pela unidade declarante